
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-616 del 03/08/2016

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione 
con  il  Dipartimento  di  Epidemiologia  del  Servizio 
Sanitario Regionale dell’ASL Roma 1 per lo svolgimento 
del progetto “Ambiente e salute nel PNP 2014-2018: Rete 
nazionale  di  epidemiologia  ambientale,  valutazione  di 
impatto  integrato  sull’ambiente  e  salute,  formazione  e 
comunicazione (EPIAMBNET)”.

Proposta n. PDTD-2016-626 del 02/08/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 03 (tre) agosto    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema di  convenzione  con  il  Dipartimento  di 

Epidemiologia  del  Servizio  Sanitario  Regionale  della  ASL  Roma  1  per  lo 

svolgimento del progetto “Ambiente e salute nel PNP 2014-2018: Rete nazionale di 

epidemiologia ambientale, valutazione di impatto integrato sull’ambiente e salute, 

formazione e comunicazione (EPIAMBNET)” 

RICHIAMATI: 

− la  L.R.  19/4/1995  n.  44  che  istituisce  l’ARPA  (Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna),  ente strumentale  della Regione Emilia-Romagna preposto 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario; 

− in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a), della medesima Legge Regionale che prevede tra le 

funzioni,  attività  e  compiti  di  ARPA  la  realizzazione,  anche  in  collaborazione  con  altri 

organismi  ed  istituti  operanti  nel  settore,  di  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni 

dell’inquinamento  e  della  meteoclimatologia,  sulle  condizioni  generali  dell’ambiente  e  del 

rischio per l’ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi; 

− l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale che prevede che, per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con Aziende ed 

Enti  pubblici,  operanti  nei  settori  suolo,  acque,  aria,  ambiente,  in  particolare  per  quanto 

concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento; 

− l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune; 

- l'art.  16 della  L.R.  30/07/2015 n.  13 “Riforma del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” il quale prevede 

che “l’Agenzia istituita ai sensi della legge regionale 19 aprile 1995, n. 44 (Riorganizzazione dei 

controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e  l’ambiente 

(ARPA) dell’Emilia-Romagna) è rinominata “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente 

e l’energia” (di seguito Arpae);

- il Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 100 del 

30/12/2015  nel  quale  si  attesta  la  competenza  del  Direttore  Tecnico  di  Arpae   per 

l’approvazione degli atti connessi a convenzioni, accordi e protocolli aventi ad oggetto attività 

di interesse della Direzione Tecnica;

PREMESSO:



- che, con la determinazione n. 49 del 26/01/2016 avente ad oggetto “Approvazione avvio delle 

procedure per la sottoscrizione di una convenzione con il Dipartimento di Epidemiologia del 

Servizio  Sanitario  Regionale  della  ASL Roma  1  per  la  realizzazione  del  progetto  CCM 

“Ambiente  e  Salute  nel  PNP  2014-  2018:  rete  nazionale  di  epidemiologia  ambientale, 

valutazione  di  impatto  integrato  sull’ambiente  e  salute,  formazione  e  comunicazione 

(EpiAmbNet)” e disposizioni in materia di assegnazione di borse di studio” Arpae ha recepito 

l’approvazione del progetto e l’avvio delle procedure per la sottoscrizione di una convenzione 

per regolare lo svolgimento delle attività;

CONSIDERATO:

- che il Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale della ASL Roma 1 ha 

proposto ad Arpae uno schema di  convenzione  per lo svolgimento  delle  attività,  così  come 

proposte nel progetto esecutivo;

- che i risultati delle suddette attività sono ritenute di interesse da parte di Arpae in relazione agli 

obiettivi e alle finalità dei propri compiti istituzionali;

- che al buon esito delle suddette attività sono inoltre interessati anche altri soggetti pubblici e 

Dipartimento  di  Epidemiologia  del  Servizio  Sanitario  Regionale  della  ASL  Roma  1  può 

avvalersi della collaborazione di altri soggetti pubblici o privati;

- che Arpae e Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale della ASL Roma 1 

ritengono opportuno continuare  la  collaborazione  per  la  realizzazione  delle  suddette  attività 

ritenute  di  interesse  per  entrambi  gli  enti  al  fine  di  ottenere  una  migliore  conoscenza  dei 

processi di valutazione del rischio ambientale e sanitario;

RILEVATO:

- che,  pertanto,  il  Dipartimento  di  Epidemiologia  del  Servizio Sanitario  Regionale  della  ASL 

Roma 1 e Arpae hanno concordato un apposito schema di convenzione, che si allega come sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, destinato a regolamentare il rapporto di 

collaborazione tra i due Enti;

- che, per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

Arpae, si fa esplicito riferimento all’art. 1 della sopraindicata convenzione;

- che la convenzione scadrà il 23/06/2018;

- che,  per  la  realizzazione  delle  attività  previste,  Dipartimento  di  Epidemiologia  del  Servizio 

Sanitario Regionale della ASL Roma 1  corrisponderà ad Arpae l'importo complessivo di Euro 

70.000,00  a  titolo  di  contributo,  erogato  secondo  le  modalità  di  cui  all’art.  6  della  citata 

convenzione;



- che tali ricavi coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione delle attività di cui 

sopra;

- che  la  liquidazione  ad  Arpae  degli  importi  previsti  all’art.6  della  convenzione  è  vincolata 

all’effettivo  incasso  da  parte  del  Dipartimento  di  Epidemiologia  del  Servizio  Sanitario 

Regionale della ASL Roma 1 delle rate erogate dal Ministero della Salute;

RITENUTO:

- opportuno sottoscrivere con  il Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale 

della ASL Roma 1 lo schema di convenzione, allegato sub A), in quanto le attività previste sono 

conformi alle finalità dell'Agenzia;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Paolo Lauriola,  Responsabile  del  CTR Ambiente  e  Salute,  il  quale  ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità Amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, lo stesso Dott. 

Paolo Lauriola;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpe  per  il 

Decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema di  convenzione  con il  Dipartimento  di  Epidemiologia  del  Servizio 

Sanitario  Regionale  della  ASL Roma  1,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante  e  sostanziale,  per  la  realizzazione  delle  attività  per  l’attuazione  del  progetto 

“Ambiente  e  salute  nel  PNP  2014-2018:  Rete  nazionale  di  epidemiologia  ambientale, 

valutazione  di  impatto  integrato  sull’ambiente  e  salute,  formazione  e  comunicazione 

(EPIAMBNET)”;

2. di dare atto che la convenzione di cui al punto 1. scadrà il 23/06/2018;

3. di  dare  atto,  inoltre,  che  per  la  realizzazione  delle  attività  di  cui  sopra  il  Dipartimento  di 

Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale della ASL Roma 1 corrisponderà ad Arpae un 

contributo  complessivo  di  Euro  70.000,00  secondo  le  modalità  previste  all’art.  6  della 

convenzione;

4. di  dare  atto,  infine,  che  la  liquidazione  ad  Arpae  degli  importi  previsti  all’art.6  della 

convenzione è vincolata all’effettivo incasso da parte del Dipartimento di Epidemiologia del 

Servizio Sanitario Regionale della ASL Roma 1 delle rate erogate dal Ministero della Salute.



IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -

______________________



CONVENZIONE

TRA

Il Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale della ASL Roma 1, c.f./P.IVA 13664791004, con sede 

in  Roma,  Via  di  Cristoforo  Colombo  112  -  00147,  rappresentato  dalla  Dott.ssa  Marina  Davoli,  direttore  del 

Dipartimento, giusta delega del Direttore Generale della  ASL RME, con delibera n.  292 del   14 Maggio 2010 (di 

seguito denominato DIP EPI)

E

L’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna che opera ai fini del presente 

protocollo  per  mezzo del  Centro Tematico Regionale  Ambiente  e  Salute  appartenente  alla  Direzione Tecnica  (di 

seguito  denominata  anche  Unità  Operativa  4),  con  sede  in  Bologna,  Largo  Caduti  del  Lavoro  n.  6,  cf/Piva 

04290860370, rappresentata agli effetti del presente atto dal Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni autorizzato alla 

stipula del presente atto ai sensi di quanto disposto dal Regolamento Arpa per il  Decentramento amministrativo 

approvato con deliberazione del Direttore Generale n.75 del 13/7/2016

PREMESSO CHE:

− il Ministero della Salute ha istituito con la legge n. 138 del 26 maggio 2004 il Centro Nazionale per la Prevenzione 

ed il Controllo delle Malattie che concede finanziamenti di ricerca in base a programmi annuali approvati con 

decreto del Ministro della Salute;

− tra i progetti ammessi al finanziamento per l’anno 2015 vi è il progetto proposto dalla Regione Lazio denominato 

“Ambiente  e  salute  nel  PNP 2014-2018:  Rete  nazionale  di  epidemiologia  ambientale,  valutazione  di  impatto 

integrato sull’ambiente e salute, formazione e comunicazione (EPIAMBNET)”;

− il Ministero della Salute, Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, Ufficio I – Affari generali, ha stipulato con 

la Regione Lazio, quale referente istituzionale del progetto suddetto, un accordo di collaborazione per disciplinare 

le attività necessarie allo svolgimento del progetto stesso (Documento 1, agli atti rispettivamente di DIP EPI e 

dell’Unità Operativa 4);

− con lettera formale Prot. DGPRE/P/F.3.a.d/2015/794 del 10/05/2016, il Ministero della Salute ha comunicato che 

con Decreto Dirigenziale del 20/04/2016 è stato approvato tale accordo di collaborazione tra il Ministero e la 

Regione Lazio;

− la data di inizio attività del Progetto è fissata al 24 giugno 2016 (Documento 2, agli atti rispettivamente di DIP EPI e 

dell’Unità Operativa 4), salvo eventuali periodi di proroga concessi dal Ministero della Salute, per una durata di 24 

mesi;

− nella  medesima  Convenzione  tra  Ministero  della  Salute  e  Regione  Lazio  per  la  realizzazione  del  progetto 

“EpiAmbNet” sono state individuate le UU.OO. necessarie al raggiungimento degli obiettivi del progetto e i relativi 

ambiti di ricerca (Documento 1, agli atti);



− il DIP EPI, in qualità di Unità Operativa Coordinatrice, tramite il dott. Francesco Forastiere, responsabile scientifico 

del  progetto,  coordinerà  le  altre  UU.OO.  per  armonizzare  ed  unificare  le  singole  attività  scientifiche, 

amministrative e finanziarie;

CONSIDERATO CHE:

− il  Ministero della Salute ha individuato, tra le unità operative collaborative la Direzione Tecnica CTR Ambiente 

Salute – ARPAE Emilia Romagna, responsabile scientifico il Dott. Andrea Ranzi;

− per l’attuazione del progetto sono stati assegnati contributi per ciascuna delle Unità Operative individuate nel 

protocollo, che dovranno essere spesi secondo la distribuzione dei costi approvata dal Ministero (Documento 1, 

agli atti), e che tale finanziamento per la Direzione Tecnica CTR Ambiente Salute – ARPAE Emilia Romagna è pari a 

€ 70.000,00;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Articolo 1 (premesse)

1. Le premesse sopra esposte sono parte integrante della presente convenzione;

2. La presente convenzione disciplina i rapporti di collaborazione fra il DIP EPI e l’Unità Operativa 4, al fine della 

buona conduzione del progetto CCM 2015 “EpiAmbNet”, anche per mezzo di una razionale e semplificata procedura 

per la raccolta dei dati scientifici e la ripartizione dei fondi assegnati.       

Articolo 2 (Oggetto)

1. Le parti  condividono e accettano il  contenuto del  progetto “Ambiente e salute nel  PNP 2014-2018: Rete 

nazionale di epidemiologia ambientale, valutazione di impatto integrato sull’ambiente e salute, formazione e 

comunicazione  (EPIAMBNET)”  cui,  ai  sensi  dell’art.  11  della  Legge  n.  3/2003,  è  stato  assegnato  dalla 

competente struttura ministeriale il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) F86D15000220001.

2. L’Unità  Operativa  4 si impegna a realizzare, in stretta collaborazione con il DIP EPI, le attività di competenza 

indicate nel “Progetto Esecutivo”, che si  allega sub A alla presente convenzione quale parte integrante e 

sostanziale, già allegato all’accordo di collaborazione del CCM 2015 “EpiAmbNet;       

Articolo 3 (Efficacia. Durata)

1. La  presente  convenzione  ha  una  validità  pari  alla  durata  della  Convenzione  del  progetto  CCM  2015 

“EpiAmbNet”, ovvero per una periodo di 24 mesi a decorrere dal 24 giugno 2016, data d’inizio attività.

Articolo 4 (Rapporti tecnici e rendiconti finanziari)

1. Al fine di produrre i rendiconti previsti dal Ministero, l’Unità Operativa 4 trasmette al DIP EPI, entro 10 giorni  

dalla scadenza di ogni trimestre di attività, un rapporto tecnico sullo stato di avanzamento del progetto e sul 

raggiungimento degli obiettivi assegnati, oltre ad un rendiconto finanziario che riporti le somme impegnate 

e/o spese, utilizzando l’apposito modello che verrà in seguito fornito dal DIP EPI;

2. Le parti possono concordare variazioni delle attività e del piano finanziario qualora si rendessero necessarie 

per  l’ottimale  conseguimento  degli  obiettivi,  previo  assenso  del  Ministero.  Le  variazioni  non  possono 

costituire motivo di modifica del finanziamento;

2

2



3. Entro venti giorni dalla scadenza della convenzione l’Unità Operativa 4 trasmette un rapporto scientifico e 

una rendicontazione finanziaria finale su tutta l’attività svolta nel periodo di durata della convenzione stessa;

4. Nel caso in cui la presentazione dei rapporti sulle attività non possa avvenire nei tempi prestabiliti, è facoltà 

del  Ministero  concedere  un’apposita  proroga,  previa  formale  richiesta  da  parte  del DIP  EPI.  L’eventuale 

concessione della proroga non costituisce, comunque, motivo di maggiorazione del finanziamento.

Articolo 5 (Uso degli elaborati)

1. Sono applicate le disposizioni previste dall’art. 4 dell’Accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e 

la Regione Lazio (Documento 1) che qui si richiamano integralmente:

“I risultati del progetto, ivi inclusi i rapporti di cui all’articolo 3, sono di esclusiva proprietà del Ministero. Il diritto 

di  proprietà  e/o  di  utilizzazione e  sfruttamento economico dei  file  sorgente  nonché degli  elaborati  originali 

prodotti, dei documenti progettuali, della relazione tecnica conclusiva, delle opere dell'ingegno, delle creazioni 

intellettuali,  delle  procedure software e  dell'altro  materiale  anche didattico creato,  inventato,  predisposto o 

realizzato dalla Regione nell'ambito o in occasione dell'esecuzione del presente accordo, rimarranno di titolarità 

esclusiva  del  Ministero.  Quest’ultimo  potrà  quindi  disporne  senza  alcuna  restrizione  la  pubblicazione,  la 

diffusione,  l'utilizzo,  la  vendita,  la  duplicazione  e  la  cessione  anche  parziale  di  dette  opere  dell'ingegno  o 

materiale, con l'indicazione di quanti ne hanno curato la produzione. È fatto obbligo alla Regione di trasferire, 

mensilmente, al Ministero tutti i dati prodotti nel corso della realizzazione dei progetti. È fatto comunque obbligo 

alla Regione rendere i dati accessibili e/o rapidamente disponibili al Ministero, in ogni momento e dietro specifica 

richiesta. Detti dati dovranno essere disponibili in formato aggregato e/o disaggregato a seconda delle esigenze 

manifestate dal Ministero. È fatto obbligo alla Regione richiedere, sia ad accordo vigente che a conclusione dello 

stesso,  la  preventiva  autorizzazione  al  Ministero  prima  della  diffusione  parziale  o  totale  dei  dati  relativi  al 

progetto. Senza detta autorizzazione la Regione non potrà in alcun modo diffondere ad enti terzi, nazionali ed 

internazionali,  dati,  comunicazioni,  reportistica,  pubblicazioni,  concernenti  il  progetto,  anche  in  occasioni  di 

convegni e/o corsi di formazione. La richiesta di autorizzazione di cui al comma 3 deve essere trasmessa dalla 

Regione al referente scientifico del Ministero di cui al successivo articolo 5. La pubblicazione autorizzata dei dati 

di cui al comma 1 dovrà riportare l’indicazione: “Progetto realizzato con il supporto finanziario del Ministero della 

Salute - CCM”. Al fine di garantire la trasparenza e la diffusione dell’attività del CCM, il Ministero provvederà, sul 

sito dedicato, a pubblicare i risultati dei progetti nonché i rendiconti, i relativi abstract e i rapporti di cui all’art. 3, 

commi 1 e 2. È fatto obbligo alla Regione, a conclusione dei progetti, depositare presso il Ministero della Salute i 

risultati dei progetti, siano essi sotto forma di relazione, banca dati, applicativo informatico o altro prodotto.”

Articolo 6 (Finanziamento)

1. Per  l’esecuzione delle  attività  progettuali  di  cui  all’art.  2  il  DIP  EPI  si  impegna  a  corrispondere all’Unità 

Operativa 4 la somma di € 70.000,00 (settantamila/00), comprensiva di qualsiasi spesa e onere, quale quota 

del finanziamento statale di sua spettanza a titolo di rimborso parziale delle spese.

3

3



2. La somma, di cui al precedente comma, sarà liquidata dal DIP EPI all’Unità Operativa 4 subordinatamente 

all’effettivo incasso del finanziamento previsto nel “Piano Finanziario” allegato all’accordo di collaborazione 

del  CCM 2015 “EpiAmbNet” e secondo le modalità ivi riportate, ovvero secondo quanto di seguito riportato:

a)   I  rata:  €  21.000,00,  pari  al  30  %  del  finanziamento  totale  all’avvenuta  sottoscrizione  della  presente 

convenzione e all’avvio effettivo delle attività;

b) II rata: € 28.000,00, pari al 40 % del finanziamento totale, in corso d’opera, alla scadenza del 18° mese di 

attività del Progetto, previa positiva valutazione da parte del Ministero del rapporto scientifico relativo ai 

primi 18 mesi di attività;

 c)  III  rata  (saldo):  €  21.000,00,  pari  al  30  %  del  finanziamento  totale,  alla  conclusione  delle  attività 

progettuali, dopo approvazione della relazione e del rendiconto finanziario finali di cui al comma 3, art. 4.

3. Il finanziamento previsto per l’Unità Operativa 4 sarà ripartito come di seguito specificato:

Unità Operativa 4

RISORSE TOTALE
Personale a contratto 30.000,00
Beni e servizi 25.000,00
Missioni e viaggi 3.000,00
Incontri eventi formativi 6.500,00
Spese Generali 6.000,00
Totale 70.000,00

4. I pagamenti saranno disposti, dietro presentazione di formale richiesta da parte dell’Unità Operativa 4;

5. Il contributo dovrà essere utilizzato esclusivamente per le spese riferite al periodo di durata del programma 

di ricerca e per spese concernenti la realizzazione dell’attività oggetto del presente atto.

Articolo 7 (Tracciabilità e obblighi)

1. All’Unità Operativa  4 compete l’adempimento degli eventuali obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni.

2. All’Unità  Operativa  4  compete,  altresì,  l’adempimento  –  ove  dovuto  –  degli  obblighi  discendenti  dalle 

disposizioni normative vigenti per l’invio dei provvedimenti alla Corte dei Conti.

Articolo 8  (Recesso unilaterale)

1. A ognuna delle parti della presente convenzione, ai sensi dell’art. 1373 c.c. è attribuita la facoltà di recedere 

dal contratto e tale facoltà può essere esercitata finché il contratto stesso non abbia avuto un principio di 

esecuzione.

Articolo 9 (Sospensione dei pagamenti. Diffida ad adempiere. Risoluzione dell’accordo)

1. In  caso  di  valutazione  negativa  delle  relazioni  di  cui  all’art.  4,  il  DIP  EPI sospende  l'erogazione  del 

finanziamento. La sospensione del finanziamento sarà disposta anche per la mancata o irregolare attuazione 

del presente accordo;

2. In caso di accertamento, in sede di esame delle relazioni di cui all’art 4, di grave violazione degli obblighi di 

cui al presente accordo, per cause imputabili all’Unità Operativa 4, che possano pregiudicare la realizzazione 

del progetto, il  DIP EPI intima per iscritto all’Unità Operativa  4, a mezzo di raccomandata a/r, di porre fine 

4

4



alla violazione nel termine indicato nell’atto di diffida. Decorso inutilmente detto termine l’accordo s’intende 

risolto di diritto a decorrere dalla data indicata nell’atto di diffida;

3. L’accordo s’intende risolto anche nel caso in cui l’Unità Operativa 4 non provveda a inviare le relazioni di cui 

all’articolo 4 entro i termini previsti;

4. E’ espressamente convenuto che in caso di risoluzione del presente accordo, l’Unità Operativa 4 ha l’obbligo 

di provvedere, entro sessanta giorni dal ricevimento della relativa richiesta, alla restituzione delle somme 

corrisposte sino alla data di risoluzione dell’accordo.

Articolo 10 (privacy)

1. Le parti dichiarano reciprocamente di essere informate che i “dati personali” forniti, anche verbalmente, per 

l'attività prevista dalla convenzione o comunque raccolti in conseguenza e nel corso dell'esecuzione della 

presente  convenzione,  vengono  trattati  esclusivamente  per  le  finalità  della  convenzione,  mediante 

consultazione,  elaborazione,  interconnessione,  raffronto  con  altri  dati  e  per  ogni  ulteriore  elaborazione 

manuale e/o automatizzata ed inoltre, per fini statistici, con esclusivo trattamento dei dati in forma anonima, 

mediante comunicazione a soggetti pubblici.

2. Titolari del trattamento per quanto concerne il presente articolo, e per gli aspetti di rispettiva competenza in 

relazione all’esecuzione della ricerca, sono le parti come sopra individuate, denominate e domiciliate. 

Articolo 11 (Controversie)

1. Qualsiasi divergenza sull’interpretazione o sull’esecuzione della presente convenzione, che non si  potesse 

definire in via amministrativa, sarà di competenza del Tribunale di Roma. 

Articolo 12 (Oneri fiscali)

1. La presente convenzione viene sottoscritta con firma digitale giuste le previsioni di cui all’art. 15 comma 2 bis, 

della Legge 241/1990 e ss. mm. ed ii., è soggetta:

- all’imposta di bollo, pari a euro 64, con oneri a carico delle due parti contraenti (euro 32 ciascuna), che sarà 

assolta  interamente  in  modo  virtuale  da  ARPAE-CTRAS  ai  sensi  dell’autorizzazione  n.  0057221  del 

16/5/2013; l’importo di euro 32,00 verrà rimborsato dal DIP EPI all’Unità Operativa  4 con versamento sul 

seguente IBAN: IT25N0200802435000003175646.

-  a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 10, della parte 2° della tariffa allegata al DPR 26/04/1986 

n. 131. Le spese di registrazione saranno a carico esclusivo della parte che ne richiederà la registrazione. 

Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Direttore del Dipartimento di Epidemiologia

del Servizio Sanitario Regionale 

ASL Roma 1

Dott.ssa Marina Davoli

                  Firmata digitalmente ai sensi di legge

Il Direttore Tecnico ARPAE 

Dr. Franco Zinoni

                  Firmata digitalmente ai sensi di legge

5

5

























N. Proposta:   PDTD-2016-626   del    02/08/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema di  convenzione  con  il 
Dipartimento  di  Epidemiologia  del  Servizio  Sanitario  Regionale 
dell’ASL Roma 1 per lo svolgimento del progetto “Ambiente e salute 
nel  PNP  2014-2018:  Rete  nazionale  di  epidemiologia  ambientale, 
valutazione di impatto integrato sull’ambiente e salute, formazione e 
comunicazione (EPIAMBNET)”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  03/08/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


